[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 285
07 мая 2013г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: Председатель Комиссии: ******, в присутствии представителя индивидуального предпринимателя Главы Крестьянского (фермерского) хозяйства Тян Игоря Павловича ******, представителей ФКУ «Исправительная колония №19 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Иркутской области ******, рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Главы крестьянского фермерского хозяйства Тян Игоря Павловича, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба индивидуального предпринимателя Главы крестьянского фермерского хозяйства Тян Игоря Павловича (далее заявитель) на действия заказчика – ФКУ «Исправительная колония №19 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Иркутской области (далее заказчик), связанные с объявлением открытого аукциона в электронной форме №0334100025513000008 на оказание агротехнических услуг по выращиванию картофеля. Заявитель считает, что требования документации об аукционе, указанные в п. 9 информационной карты документации, связанные с предоставлением участником земельного участка (пашни) на удалении от колонии не более 1 километра для агротехнических услуг по выращиванию картофеля не соответствует законодательству, так как такому требованию соответствует только одна организация.

Заказчик на доводы заявителя представил возражения, согласно которым считает жалобу необоснованной, поскольку условия о расположении земельного участка на расстоянии до 1 километра от учреждения не ограничивает количество участников заказа, т.к. на данной территории имеется 25 землевладельцев, которые могут участвовать в аукционе и оказывать услуги по выращиванию картофеля. Требование, предусмотренное в 9 информационной карты документации об аукционе, о предоставлении участником земельного участка (пашни) на удалении от колонии не более 1 километра связанно с необходимостью надзора за осужденными колонии поселения. Для этой цели используется как личный состав учреждения, так и технические средства надзора и видео-наблюдения. Характеристики купольной видеокамеры, с помощью которой ведется наблюдение позволяют выполнять задачу только в радиусе 1 километра от места установки видеокамеры.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика установила следующее.

10.04.2013г. начальником заказчика утверждена документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить государственный контракт на оказание агротехнических услуг по выращиванию картофеля для нужд ФКУ ИК-19 ГУФСИН России по Иркутской области (далее по тексту документация об аукционе).
Пунктом 9 информационной карты документации об аукционе предусмотрено обязательное условие: предоставление земельного участка (пашни) на удалении от колонии не более 1 километра.
Согласно п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Заказчик во исполнение указанных требований в п.9 информационной карты документации об аукционе предусмотрел обязательное условие о предоставление земельного участка (пашни) на удалении от колонии не более 1 километра.

Комиссией Иркутского в ходе рассмотрения жалобы установлено, что на территории не более 1 километра от расположения заказчика осуществляют сельскохозяйственную деятельность 25 землевладельцев. Данные обстоятельства подтверждаются представленным заказчиком Межевым планом по разделению земельного участка. Также установлено, что на участие в аукционе подано две заявки. Данные факты указывают на то, что оспариваемые требования заказчика, предусмотренные пунктом 9 информационной карты документации об аукционе, не ограничивает количество участников размещения заказа.
В ходе внеплановой проверки в действиях заказчика установлены нарушения Закона о размещении заказов, связанные с указанием обоснования начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с ч.2 ст.19.1 Закона о размещении заказов, в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

Указание источников информации о ценах товаров, работ, услуг необходимо для обеспечения возможности проверки соблюдения предусмотренного Законом о размещении заказов порядка установления начальной (максимальной) цены контракта путем обращения к соответствующим источникам информации. Если источником информации о ценах на товары, работы, услуги являются полученные от поставщиков сведения о ценах, заказчик указывает в обосновании начальной (максимальной) цены контракта реквизиты полученных от поставщиков ответов на запросы информации о ценах (Письмо ФАС России от 01.06.2012г. №АГ/17357).
В Приложении №2 к аукционной документации заказчиком в нарушение ч. 2 ст.19 Закона о размещении заказов не указаны полученные заказчиком реквизиты полученных от поставщиков ответов на запросы информации о ценах.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя необоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим часть 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов.

3. Направить копию решения заказчику, заявителю.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
3